АДМИНИСТРАЦИЯ ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.04.2018

                        № 361
г. Вилючинск

	Об утверждении Положения об организации отдыха детей и подростков в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений Вилючинского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении примерных положений об организациях отдыха детей и их оздоровления» и в целях осуществления социальной поддержки детства, сохранения и развития системы отдыха и оздоровления детей и подростков Вилючинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации отдыха детей и подростков в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений Вилючинского городского округа (далее – Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:

-  постановление администрации Вилючинского городского округа от 27.04.2011 № 639 «Об утверждении положения «Об организации отдыха детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений Вилючинского городского округа»;

-  постановление администрации Вилючинского городского округа от 27.04.2015 № 553 «О внесении изменений в постановление администрации Вилючинского городского округа от 27.04.2011 № 639»;

- постановление администрации Вилючинского городского округа от 05.07.2016 № 810 «О внесении изменений в Положение об организации отдыха детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений Вилючинского городского округа, утвержденное постановлением администрации Вилючинского округа от 27.04.2011 № 639».
3. Исполняющему обязанности начальника управления делами администрации Вилючинского городского округа Е.О. Рогачевой опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете. Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации
городского округа                                                                           С.Г. Иванинов
Приложение
к постановлению администрации

Вилючинского городского округа

От 11.04.2018 № 361
Положение

об организации отдыха детей и подростков в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений Вилючинского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует деятельность оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений Вилючинского городского округа (далее – оздоровительные учреждения) на основе примерного положения о лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или дневным пребыванием), утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении примерных положений об организациях отдыха детей и их оздоровления».

1.2. Оздоровительные учреждения являются структурными подразделениями му​ниципальных образовательных учреждений, организуемыми для обучающихся в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет включительно.

1.3. Предметом деятельности оздоровительных учреждений является организация и проведение мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей в каникулярное время.
1.4. Оздоровительные учреждения организуются с целью выявления и развития творческого потенциала детей, удовлетворения их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, в занятии физической культурой и спортом, социализации детей, формирования навыков здорового и безопасного образа жизни, общей культуры, духовно-нравственного, гражданско-патриотического и трудового воспитания детей.

1.5. Оздоровительные учреждения осуществляют культурно-досуговую и краеведческую деятельность, обеспечивающую рациональное использование свободного времени детей, их духовно-нравственное развитие, приобщение к ценностям культуры и искусства, психолого-педагогическую деятельность, всестороннее  развитие творческих способностей, физическое развитие и укрепление здоровья детей.

1.6. Оздоровительные учреждения вправе осуществлять иную деятельность, если такая деятельность соответствует целям его создания. Право на осуществление деятельности, для занятия которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается при прекращении действия разрешения (лицензии).

1.7. Деятельность детей в оздоровительном учреждении может быть организована как в одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях детей (отряды, группы, команды) в зависимости от направленности (тематики) реализуемых программ, интересов детей и воспитательных задач.

1.8. Оздоровительное учреждение может использовать объекты социальной, образовательной, спортивной инфраструктуры как мобильного, так и стационарного действия, необходимые для осуществления целей деятельности, для которых оно создано.

1.9. В оздоровительном учреждении обеспечивается доступ детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемым услугам.
1.10. Оказание медицинской помощи детям в оздоровительном учреждении осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан.

1.11. Условия размещения, устройства, содержания и организации работы оздоровительного учреждения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и гигиеническим нормативам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности.

1.12. Деятельность оздорови​тельных учреждений координируется отделом физической культуры, спорта и молодежной политики                              администрации Вилючинского городского округа, отделом образования администрации Вилючинского городского округа и отделом культуры администрации Вилючинского городского округа.

1.13. В своей деятельности оздоровительные учреждения руководствуются нормативными правовыми актами федеральных органов государственной власти, Камчатского края, настоящим положением, уставом образовательных организаций, на базе которых они создаются, и внутренними локальными актами оздоровительного учреждения.

1.14. Руководители муниципальных образовательных учреждений, на базе которых открываются оздоровительные учреждения, несут в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за:

· обеспечение жизнедеятельности оздоровительного учреждения;

·  создание условий, обеспечивающих жизнь и здоровье несовершеннолетних и сотрудников, во время работы оздоровительного учреждения;

·  качество реализуемых программ (планов) деятельности оздоровительно​го учреждения;

· организацию питания;

· финансово-хозяйственную деятельность оздоровительного учреждения.

2. Организация и основы деятельности оздоровительных учреждений

2.1. Оздоровительные учреждения открываются на базе муниципальных образовательных учреждений Вилючинского городского округа в каникулярное время на основании:

· постановления администрации Вилючинского городского округа «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей и подростков Вилючинского городского округа в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей» на текущий год;

· приказа отдела образования «Об обеспечении отдыха и оздоровления де​тей и подростков Вилючинского городского округа в оздоровительных учреждениях»;

· разрешения на открытие оздоровительного учреждения, выданного органом, уполномоченным осуществлять государ​ственный санитарно-эпидемиологический надзор, на период работы;

· приказа руководителя муниципального образовательного учреждения об открытии оздоровительного учреждения.

2.2. Требования к территории, зданиям и сооружениям, правила приемки оздоровительных учреждений определяются соответствующими санитарно-эпидемиологическими правилами, применительно к оздоровительному учре​ждению.

2.3. Готовность оздоровительного учреждения к работе подтверждается актом межведомственной комиссии Вилючинского городского округа по вопросам обеспечения отдыха, оздоровления детей и подростков в оздоровитель​ных учреждениях с дневным пребыванием детей (далее - межведомственная комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации Вилючинского городского округа в период подготовки к оздоровительной кампании.

2.4. Зачисление детей и подростков в оздоровительное учреждение производится на основании заявления родителей (законных представителей) на имя руководителя образовательной организации с предоставлением следующих документов:

· медицинской справки установленного образца;

· копии свидетельства о рождении ребенка;

· квитанции о внесении родительской платы.

2.5. При комплектовании списков воспитанников оздоровительного учреждения первоочередным правом пользуются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей и дети, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.

2.6. Содержание, режим, формы и методы работы оздоровительного учреждения определяются муниципальным образовательным учреждением, на базе которого он организован, с учетом возраста, интересов воспитанников, санитарно-гигиенических норм, правил техники безопасности, финансовых и кадровых возможностей.

2.7. Продолжительность смены в оздоровительном учреждении определя​ется санитарно-эпидемиологическими правилами, длительностью каникул и утверждается постановлением администрации Вилючинского городского окру​га:

· в период летних каникул не менее 21 календарного дня;

· в период осенних, зимних или весенних каникул - не менее 5 календарных дней.

2.8. Организация питания детей и подростков в оздоровительных учреждениях возлагается на муниципальное образовательное учреждение в соответ​ствии с договорами, заключенными с предприятиями общественного питания, в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и санитарными нормами и правилами.

2.9. В период работы оздоровительного учреждения не допускается проведение всех видов ремонтных работ в муниципальном образовательном учре​ждении.

3. Укомплектованность оздоровительных учреждений кадрами, условия оплаты труда работников

3.1.  Руководитель муниципального образовательного учреждения утверждает:

· структуру оздоровительного учреждения;

·  расчет средств, необходимых для оплаты труда работников, привлекаемых для выполнения работ;

· положение о деятельности оздоровительного учреждения;

· должностные обязанности работников оздоровительного учреждения.

3.2.  Прием педагогических и иных работников для работы в оздоровительном учреждении осуществляется руководителем муниципального образо​вательного учреждения, на базе которого оно открывается, совместно с началь​ником оздоровительного учреждения в соответствии с трудовым законодатель​ством Российской Федерации на основании срочных трудовых договоров.

3.3. К работе в оздоровительном учреждении допускаются лица, не имеющие установленных законодательством Российской Федерации ограничений на занятие соответствующей трудовой деятельностью.

            На педагогические и медицинские должности в оздоровительное учреждение назначаются работники:

· отвечающие требованиям квалификационных характеристик, определенных в разделе «Квалификационные характеристики должностей работников образования» единого квалификационного справочника должностей руководи​телей, специалистов и служащих;

· имеющие медицинское заключение о состоянии здоровья;

· прошедшие профессиональную гигиеническую подготовку.

3.4. Руководитель муниципального образовательного учреждения знакомит работников смены (под личную подпись работника) с должностными обя​занностями, с условиями труда, с правилами внутреннего трудового распорядка оздоровительного учреждения, проводит (с регистрацией в специальном жур​нале) инструктаж по технике безопасности, профилактике травматизма, преду​преждению несчастных случаев с несовершеннолетними.

3.5. Начальник оздоровительного учреждения, назначаемый приказом руководителя муниципального образовательного учреждения, на базе которого открывается оздоровительное учреждение:

· обеспечивает общее руководство деятельностью оздоровительного учреждения;

· несет ответственность за создание условия для эффективной работы оздоровительного учреждения.

3.6. За педагогическими и другими работниками, привлекаемыми к работе в оздоровительное учреждение в рабочее время и освобожденными от ос​новной работы на период проведения оздоровительной кампании, полностью сохраняется заработная плата, установленная при тарификации.

По должности «Начальник лагеря» дополнительно оплачиваются дни на подготовку к открытию лагеря в количестве: 1 смена - 6 дней; 2 смена - 3 дня.

3.7. Нормативная численность работников оздоровительных учреждений устанавливается в соответствии с приложением к настоящему положению.

            3.8. Оклады педагогических и других работников, привлекаемых к работе в оздоровительных учреждениях, устанавливается в соответствии с Примерным положением о системе оплаты труда работников, привлекаемых к работе в оздоровительные учреждения, утверждаемым постановлением администрации Вилючинского городского округа.
4. Охрана жизни и здоровья детей и подростков в оздоровительных

учреждениях

4.1. Начальник и работники оздоровительного учреждения несут персональную ответственность за безопасность жизни и здоровья детей и подрост​ков, находящихся в оздоровительном учреждении.

4.2. Работники и воспитанники оздоровительного учреждения обязаны строго соблюдать дисциплину, выполнять правила внутреннего распорядка, режим дня.

4.3. Купание воспитанников разрешается начальником или медицинским работником оздоровительного учреждения только в специально отведенных местах; инструктаж по плаванию проводится в присутствии воспитателя и медицинского работника. В месте купания должны находиться в надлежащем техническом состоянии спасательные средства.

4.4. Все помещения оздоровительного учреждения обеспечиваются противопожарными средствами, планами эвакуации на случай пожара или иных чрезвычайных ситуаций.

4.5. Сотрудники оздоровительного учреждения допускаются к работе после посещения специального семинара и медицинского инструктажа по охране жизни и здоровья воспитанников.

4.6. Организация питания в оздоровительном учреждении основывается:

· на примерных нормах питания в соответствии с требованиями «Санитарных эпидемиологических правил и нормативов 2.4.4.2599-10» (далее - СанПиН 2.4.4.2599-10);

· на суточной потребности в пищевых веществах и энергии воспитанников оздоровительных учреждений с учетом их возраста в соответствии с таблицей 1 и рекомендуемый среднесуточный набор пищевых продуктов в соответствии с таблицей 2 приложения № 3 к СанПиН 2.4.4.2599-10;

· примерное 10- или 14(18)-дневное меню с учетом физиологических потребностей в пищевых веществах в зависимости от возраста воспитанников оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей.

4.7.  Туристские походы, длительные экскурсии (путешествия) в оздоровительных учреждениях городского округа не организуются.

4.8. Проезд групп обучающихся любой численности во время проведения экскурсий, выездных соревнований и других мероприятий смены оздоровительного учреждения осуществляется в соответствии с действующим законодательством, регламентирующим порядок осуществления организованных перевозок детей автобусами.

5. Порядок финансирования

5.1. Финансирование оздоровительных учреждений производится на основании сметы расходов, утвержденной постановлением администрации Вилючинского городского округа.

5.2.  Источниками финансирования оздоровительных учреждений являют​ся:

· субсидии, выделенные Вилючинскому городскому округу из краевого бюджета в целях софинансирования расходных обязательств по организации отдыха детей в каникулярное время в части обеспечения бесплатным питанием;

· средства местного бюджета на обеспечение организации оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей, в части обеспечения медика​ментами и расходными материалами;

· средства родителей (законных представителей), направленные на организацию культурно-массовых меро​приятий, приобретение канцтоваров, спортивного и культинвентаря.

5.3.  Порядок предоставления льгот или освобождения от оплаты за пребывание в оздоровительном учреждении для отдельных категорий воспитанников определяется постановлением администрации Вилючинского городского округа.

5.4. Главный бухгалтер муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Вилючинского городского округа» контролирует целевое расходование денежных средств на организацию оздоровительных учреждений городского округа.

Приложение

к  Положению  об организации отдыха

детей и подростков в оздоровительных

учреждениях с дневным пребыванием детей

на  базе образовательных  учреждений

Вилючинского городского округа